MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

RELATORIO SEMESTRAL DE TRABALHO DOCENTE
Semestre: 2017/2

Campus: Campus Muzambinho
Diretoria/Coordenacao geral: Hugo Baldan Junior
Professor(a): Gustavo José da Silva
Situacao(a): Em exercicio
Contato(s): gustavo.jose@muz.ifsuldeminas.edu.br
Matricula SIAPE: 1669448
Status Plano de Trabalho: Relatério Aprovado
Regime de trabalho: Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD): 4.15
ATIVIDADES
Carga
Atividade Quantidade horaria Descricao
total [1]

Horas de atendimento regular ao
discente (art.4%/Portaria 17)
(minimo de 2 periodos de 60

. . 2.00 N/A Atendimento ao discente.
minutos para os Docentes que nao
estao isentos de aulas por esta
Normativa)
Preparacao de aula 7.09 N/A Preparacao de aula
Preparacao de aula 0.71 N/A Preparacao de aula
Preparacao de aula 1.74 N/A Preparacao de aula

- Contato com discente para

Organizador de Atividades explicacao tanto em sala

0.77 N/A quanto particular; - Conferéncia
Complementares
e acompanhamento dos
documentos.

- Contato com discente para
explicacao tanto em sala

Organizador de Estagios 0.77 N/A quanto particular; - Conferéncia
e acompanhamento dos
documentos.

Orientacao de Trabalho de
Conclusao de Curso (TCC) por TCC 0.00 N/A Bruno Josué Pereira
(art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de
Conclusao de Curso (TCC) por TCC 0.00 N/A
(art.49/Portaria 17)

Ricardo Vasconcellos de
Carvalho Remédio

Uso no

semestre Pontos

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

[2]

0.00
0.00
0.00

5.00

5.00

5.00

5.00
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Realizacdo de visita técnica,
cientifica, cultural ou desportiva e
acompanhamento em atividades
extracurriculares / por evento

Orientacao de discente em
Programa de Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional / por
orientacdo

Atuacao como presidente ou
membro titular de Colegiado de
Curso e NDE / por atuagao

Membro do ELITT e CELIN / por
atuacao

Participacao como discente em
cursos Lato sensu

Participacao em banca de avaliagao

de TCC, Ensino Superior / por
participacao

Publicacdo de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos /
por publicacao

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos /
por publicagao

Publicacdo de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos /
por publicacao

Publicacdo de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos /
por publicacdo

Participagao em banca de
qualificacao e defesa de

Dissertacao e Tese “Stricto sensu” /

por participacao

0.39

1.55

1.55

3.87

3.09

0.27

0.77

0.77

0.77

0.77

0.77

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Total de pontos atribuidos para atividades:

Visita ao Serpro, Sao Paulo / SP
com alunos do curso Técnico
em Informatica.

Orientacao em projeto de
pesquisa. Titulo do projeto:
Sistema para identificacdo e
registro de informacdes sobre a
broca-do-café em lavoura via
geolocalizacao Discentes:
Eliezer Cardoso Alves e Gabriel
Bianchin de Oliveira.

Colegiado do curso Ciéncia da
Computacao.

Membro do Elitt

O prazo para terminar o curso é
até abril de 2018. Eu precisarei
do prazo até abril de 2018.

Banca de TCC, graduacdo de
Jodo Norberto..

Artigo publicado em anais.

Artigo publicado em anais.

Artigo publicado em anais.

Artigo publicado em anais.

Participagao em banca de
doutorado.

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

2.00

5.00

5.00

18.00

10.00

2.00

2.00

2.00

2.00

2.00

5.00

79.00

[1] Carga horéria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Tipo Qtd. de
aulas
Aulas em Cursos
de Nivel Médio / 10.00

Técnico

Tempo
de aula

55.00

AULAS

disciplinas

Qtd. de

Carga Carga
Qtd. de Horaria Horaria
turmas Total Semanal
(FIC) (FIC)

5

Descricao

Tecnologias Web | Web

Design | Tecnologias Web IlI
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Aulas em Cursos

de Graduacao 1.00 35.00 1

Aulas em Cursos

de Graduacao 3.00 45.00 1

Total de pontos atribuidos para aulas:

Tipo
Atividades
Aulas

Total:

RESUMO ATIVIDADES

Descricao
Atividades de Ensino
Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao
Outras Atividades

Total de horas atribuidas para atividades:

Observacoes / Justificativas:

RESUMO
Horas
27.67
12.33
40.00

49.33

1 aula semanal referente a
tutoria na plataforma /
Célculo Diferencial e Integral
Il / Ciéncia da Computacdo

3 aulas semanais / Pesquisa
Operacional / Ciéncia da

Computacdo

Pontos
79.00
49.33

128.33

Horas
13.47
4.64
1.55
3.87
4.14
27.67
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